NORME	 CEI
INTERNATIONALE	 IEC
INTERNATIONAL	 60371-3-8
STAN DARD Première édition
First edition
1995-08
Matériaux isolants à base de mica —
Troisième partie:

Normalement, le tissu de verre doit être sous forme écrue et doit avoir un taux d'ensimage
ne dépassant pas 3 % en poids. Selon accord entre fournisseur et acheteur, il peut être
traité.
4.3 Film
Comme alternative au tissu de verre, les films peuvent être employés comme matériaux
de support. Il convient que le type de film soit assujetti à un contrat d'achat.
Tableau 1 - Composition pour matériaux à base de tissu de verre et de papier
de mica muscovite calciné (CEI 371-3-2, classes 1 et 2)
Teneur Teneur Teneur Masse Gamme d'épaisseur
Type Code
en verre en mica en résine surfacique admissible Teneur en
volatiles
descriptif 9/m2 g/m2 g/m2 g/m2 mm
Nom. Tol. Nom. Tol. Nom. Tol. Nom. Tol. Moyenne Individuelle Max. %
+ + + +
8.1.01 G23/M50/R20 23 2 50 4 20 5 93 9 0,07-0,09 0,06-0,10 1,0
8.1.02 G23/M60/R21 23 2 60 5 21 5 104 11 0,07-0,09 0,06-0,10 1,0
8.1.03 G23/M75/R32 23 2 75 6 32 7 130 13 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.1.04 G23/M90/R34 23 2 90 8 34 8 147 15 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.1.05 G23/M120/R40 23 2 120 10 40 9 183 18 0,12-0,15 0,11-0,16 1,0
NOTE — Des combinaisons avec d'autres issus de verre sont possibles.
371-3-8 © IEC:1995	 - 9 -
The descriptive code quoted in table 1, i.e. G23/M50/R20 for type 8.1.01, table 1, is
derived from:

8.1.01 G23/M50/R20 23 2 50 4 20 5 93 9 0,07-0,09 0,06-0,10 1,0
8.1.02 G23/M60/R21 23 2 60 5 21 5 104 11 0,07-0,09 0,06-0,10 1,0
8.1.03 G23/M75/R32 23 2 75 6 32 7 130 13 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.1.04 G23/M90/R34 23 2 90 8 34 8 147 15 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.1.05 G23/M 120/R40 23 2 120 10 40 9 183 18 0,12-0,15 0,11-0,16 1,0
NOTE - Combinations with other g ass fabrics are possible.
- 10 - 371-3-8 © CEI:1995
Tableau 2 - Composition pour matériaux à base de tissu de verre et de papier de mica
muscovite et phiogopite non calcinés (CEI 371-3-2, classes 3 et 4)
Teneur Teneur Teneur Masse Gamme d'épaisseur
Code
en verre en mica en résine surfacique admissible Teneur en
volatilesType descriptif g/m2 g/m2 g/m2 g/m2 mm
Nom. Tol. Nom. Tol. Nom. Tol. Nom. Tol. Moyenne Individuelle Max. %
t t ± t
8.2.01 G23/P60/R16 23 2 60 5 16 4 99 10 0,07-0,09 0,06-0,10 1,0
8.2.02 G23/P75/R18 23 2 75 6 18 4 116 12 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.2.03 G23/P80/R18 23 2 80 7 18 4 121 12 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.2.04 G23/M80/R18 23 2 80 7 18 4 121 12 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.2.05 G23/P90/R21 23 2 90 8 21 5 134 13 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.2.06 G23/M90/R21 23 2 90 8 21 5 134 13 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.2.07 G32/P120/R23 32 3 120 10 23 6 175 18 0,12-0,14 0,11-0,16 1,0
8.2.08 G32/M120/R23 32 3 120 10 23 6 175 18 0,12-0,14 0,11-0,16 1,0
8.2.09 G32/P160/R30 32 3 160 14 30 7 222 22 0,13-0,16 0,12-0,17 1,0
8.2.10 G32/M160/R30 32 3 160 14 30 7 222 22 0,13-0,16 0,12-0,17 1,0
NOTE - Des combinaisons avec d'autres tissus de verre sont possibles.
Tableau 3 - Composition pour matériaux à base de film et de papier
de mica muscovite calciné (CEI 371-3-2, classes 1 et 2)
Teneur Teneur Teneur Masse Gamme d'épaisseur
Code
en film en mica en résine surfacique admissible Teneur en
volatilesType descriptif g/m2 g/m2 g/m2 g/m2 mm
Nom. Tol. Nom. Tol. Nom. Tol. Nom. Tol. Moyenne Individuelle Max. %
± ± ± ±
8.3.01 F23/M50/R14 34 5 50 4 14 5 98 10 0,05-0,08 0,04-0,09 1,0
8.3.02 F23/M60/R14 34 5 60 5 14 5 108 11 0,05-0,08 0,04-0,09 1,0
8.3.03 F23/M75/R16 34 5 75 6 16 5 125 13 0,06-0,09 0,05-0,10 1,0
8.3.04 F23/M90/R18 34 5 90 8 18 6 142 14 0,06-0,09 0,05-0,10 1,0
8.3.05 F23/M120/R20 34 5 120 10 20 6 174 17 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
NOTE - Des combinaisons avec d'autres épaisseurs de film sont possibles.
371-3-8 © IEC:1995
Table 2 - Composition for glass fabric and uncalcined muscovite and
phiogopite mica paper (IEC 371-3-2, classes 3 and 4)

Descriptive
content content content unit area thickness range Volatile
contentType code g/m2 g/m2 g/m2 g/m2 mm
Nom. Tol.
t
Nom. Tol.
±
Nom. Tol.
t
Nom. Tol.
t
Mean Individual Max. %
8.3.01 F23/M50/R14 34 5 50 4 14 5 98 10 0,05-0,08 0,04-0,09 1,0
8.3.02 F23/M60/R14 34 5 60 5 14 5 108 11 0,05-0,08 0,04-0,09 1,0
8.3.03 F23/M75/R16 34 5 75 6 16 5 125 13 0,06-0,09 0,05-0,10 1,0
8.3.04 F23/M90/R18 34 5 90 8 18 6 142 14 0,06-0,09 0,05-0,10 1,0
8.3.05 F23/M120/R20 34 5 120 10 20 6 174 17 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
NOTE - Combinations with other film thicknesses are possible.
-12- 371-3-8 © CEI:1995
Tableau 4 - Composition pour matériaux à base de film et de papier de mica
muscovite et phiogopite non calcinés (CEI 371-3-2, classes 3 et 4)
Teneur Teneur Teneur Masse Gamme d'épaisseur
Code
en film en mica en résine surfacique admissible Teneur en
volatilesType descriptif g/m2 g/m2 g/m2 g/m2 mm
Nom. Tol. Nom. Toi. Nom. Tol. Nom. Tol. Moyenne Individuelle Max. %
± ± ± ±
8.4.01 F23/P60/R11 34 5 60 5 11 4 105 11 0,05-0,08 0,04-0,09 1,0
8.4.02 F23/P75/R15 34 5 75 6 15 5 124 12 0,06-0,09 0,05-0,10 1,0
8.4.03 F23/P80/R15 34 5 80 7 15 5 129 13 0,06-0,09 0,05-0,10 1,0
8.4.04 F23/M80/R15 34 5 80 7 15 5 129 13 0,06-0,09 0,05-0,10 1,0
8.4.05 F23/P90/R16 34 5 90 8 16 6 140 15 0,06-0,09 0,05-0,10 1,0
8.4.06 F23/M90/R16 34 5 90 8 16 6 140 15 0,06-0,09 0,05-0,10 1,0
8.4.07 F23/P120/R22 34 5 120 10 22 6 176 18 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.4.08 F23/M120/R22 34 5 120 10 22 6 176 18 0,10-0,12 0,09-0,13 1,0
8.4.09 F23/P160/R32 34 5 160 14 32 9 226 23 0,11-0,13 0,10-0,14 1,0
8.4.10 F23/M160/R32 34 5 160 14 32 9 226 23 0,11-0,13 0,10-0,14 1,0
NOTE - Des combinaisons avec d'autres épaisseurs de film sont possibles.
4,4 Résine
Tout type de résine permettant au matériau de satisfaire aux exigences de cette spéci-
fication peut être employé.
5 Prescriptions: composition et tolérances
Quand elles sont contrôlées par la méthode de l'article 6 de la CEI 371-2, les compo-
sitions des produits doivent être comprises dans les limites données aux tableaux 1 à 4
pour les types de papier de mica appropriés.
6 Prescriptions sur le matériau (tel que reçu)
6.1 Généralités
Tous les matériaux, pour chaque livraison, doivent avoir les mêmes propriétés, dans les
limites de cette spécification, sur toute la longueur de chaque rouleau.
La surface doit être uniforme et exempte de défauts tels que bulles, trous d'épingle,
pliures et mâchures.
Les matériaux fournis en rouleaux doivent pouvoir être déroulés de façon continue sans
dommage, et la force requise pour les dérouler doit être à peu près uniforme.
Sauf indication contraire dans le contrat d'achat, le matériau doit être enroulé avec la
surface en mica vers l'extérieur du rouleau.
6.2 Largeur
Cette spécification ne contient pas de prescriptions quant à la largeur des rubans.
Toutefois, les largeurs suivantes sont préférentielles: 6 mm, 8 mm, 10 mm, 12 mm, 15 mm,
20 mm, 25 mm, 30 mm, 40 mm et 50 mm.
371-3-8 © IEC:1995 - 13 -
Table 4 - Composition for film and uncalcined muscovite and phlogopite
mica paper (IEC 371-3-2, classes 3 and 4)